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Name  Aufgaben (Umweltzeichenbereiche) Funktion an der PVS 1 Erreichbarkeit  

Mag. phil. Prof.  

Claudia Luttenberger, BEd 

Umweltmanagement,  

Übermittlung + Koordinierung der UZ-
Anliegen ans Rektorat/Wirtschaftsabteilung. 

Geräteausstattung, Messung Luftgüte (CO2) 
mit CO2Wizard App, 

Beschaffung, Energie, Reinigung, 
Abfallwirtschaftskonzept 

Direktorin der PVS der PH 
Steiermark 

claudia.luttenberger@phst.at 

Rektorat /BIG 

Energieanalyse mit Optimierungsvorschlag 

Gebäudehülle & Haustechnik (Neu- Umbau, 
Sanierung),  

Analyse Nutzungsverhalten Energie, 

Fortlaufende Energiebuchhaltung, 

Gebäudestandard: klimaaktiv oder KGA, 

Heizung / Lüftung, Autoabstellplätze, 

Beschaffung, Chemische Produkte und 
Reinigung, Wasser, Abwasser, 
Abfallvermeidung und -reduktion inklusive 
Abfallwirtschaftskonzept 

Rektorin  

Prof. Dr. Elgrid Messner,   

Vizerektorin  

Mag. Dr. Regina 
Weitlaner,  

Vizerektorin  

ao. Univ.-Prof. Mag. Dr. 
Beatrix Karl 

Anfrage über Schulleitung 

                                            
1 z. B.: Direktor*in, Pädagog*in, SchülerInnen bzw. Studierende, Eltern oder nicht-unterrichtende MitarbeiterInnen (Hauswart*in, Sekretariat, …).  
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Name  Aufgaben (Umweltzeichenbereiche) Funktion an der PVS 1 Erreichbarkeit  

Wirtschaftsabteilung 

Verfahrensablauf: Meldung von Mängeln,  

richtige und energiesparende 
Beleuchtungstechnik, Beschaffung 
(WC+Hygieneprodukte, Kopierpapier mit 
Zertifizierung), Chemische Produkte und 
Reinigung, Wasser, Abwasser, 
Abfallvermeidung und -reduktion 

Rektoratsdirektorin: Mag. 
Bettina Ramp 

Abteilungsleiterin: 
Manuela Scherr 

bettina.ramp@phst.at 
manuela.scherr@phst.at 

PHSt Zentraler Informatikdienst Wartung:  IT-Geräte, Kopiergeräte 
Abteilungsleiterin: 
Elfriede Losinschek 

ZID@phst.at 

Sonja Zavertanik 

Umweltkoordinatorin, Prüfungsprotokoll,  

Übernahme folgender UZ-Bereiche: 
Umweltpädagogik, Umweltmanagement, 
Außenraum, Abfallwirtschaftskonzept 

Volksschulpädagogin 
Umweltpädagogin 

sonja.zavertanik@phst.at 

 

Organisation Green Events:  

M05 schulische Veranstaltungen, 
Mehrwegfähige Getränkeverpackungen, 
Mehrweggeschirr, Abfalllogistik 

PVS Elternvertreter*in 

Neuübernahme ab 
2021/22 

 

Anton Laner 

Verfahrensablauf: Meldung von kleinen 
Mängeln 

Außenraum, Wartung, Reparaturen, 

Dichtheit von Fenstern und Türen, 
Raumtemperatur 

Hauswart anton.laner@phst.at 

Melanie Aigner 
Umweltpädagogik (Einsammeln von 
Fortbildungen, Projekte etc.), Gesunde 
Schule, Zusammenarbeit: Gesundheitsteam 

Volksschulpädagogin melanie1.aigner@phst.at 
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Name  Aufgaben (Umweltzeichenbereiche) Funktion an der PVS 1 Erreichbarkeit  

Irene Kompaß 

Umweltpädagogik, Gesundheit und 
Ernährung 

Bindeglied zwischen dem Gesundheitsteam 
und dem Ernährungsteam 

Sonderschulpädagogin irene.kompass@phst.at 

Elisabeth Lemes 
Ernährungsteam, Kontaktperson mit 
Augustinum,  Organisation Essen und Mensa 

Volksschul- und 
Sonderschulpädagogin 

elisabeth.lemes@phst.at 

Georg Lehrmayer 
Gesundheitsteam: Gesunde Schule, 
Bewegung und Sport, Bewegtes Lernen 

Volksschulpädagoge Georg.lehrmayer@phst.at 

Daniel Fürstler 
Gesundheitsteam: Gesunde Schule, 
Bewegung und Sport, Messungen 

Volksschulpädagoge daniel.fuerstler@phst.at 

Barbara Plamenik Umweltpädagogik, Verkehr und Mobilität Sonderschulpädagogin barbara.plamenik@phst.at 

Melanie Jammerbund 
Beschaffung (Schulhefte mit dem staatlichen 

Umweltzeichen, hohe Papierqualität etc.) 
Volksschulpädagogin melanie.jammerbund@phst.at 

Carmen Schmidt 

Außenraum, Mitarbeit bei der Einreichung 
des Projektantrages über den 
Bildungsförderungsfonds für nachhaltige 
Entwicklung 2021 

Volksschulpädagogin 

 
carmen.schmidt@phst.at 

Markus Adler Unterstützung  Freizeitpädagoge markus.adler@phst.at 

Ricarda Birnstingl Unterstützung  
Sonderschulpädagogin 

Volksschulpädagogin 
ricarda.birnstingl@phst.at 

abhängig von Anmeldungen 
Umweltpädagogik: Umweltzeichen-Peers, 

Außenraum 

Schwerpunktstudent*in 

für Natur und Technik  
 

 


